
Příloha č. 1: Sociometrický dotazník 
 

  
Jméno a příjmení                                                                          Třída

 

Koho by jsi ze spolužáků ve třídě pozval/a na oslavu svých narozenin a proč? 

Jméno a příjmení Zdůvodnění 
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

Koho by jsi ze spolužáků ve třídě nepozval/a na oslavu svých narozenin a proč? 
Jméno a příjmení Zdůvodnění 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
   
 



Příloha č. 2: Tabulka ke zdůvodnění výběrů sociometrického dotazníku 
 

Pozitivní výběr Negativní výběr 

dobrý kamarád nepřátelský 
líbí se mi nelíbí se mi 
hodný sprostý 
milý pomlouvavý 
hezký ošklivý 
nekouří je kuřák 
dobře se obléká špatně se obléká 
je s ním legrace je nudný 
  často křičí 
  zlomyslný 
  nesympatický 
  namyšlený 
  podvádí při testech 
 



Příloha č. 3 : Příklad sociometrická matice 
 

  

žá
k
 1
 

žá
k
 2
 

žá
k
 3
 

žá
k
 4
 

žá
k
 5
 

žá
k
 6
 

žá
k
 7
 

  
v
y
sl
a
n
é 
+
 

  
v
y
sl
a
n
é 
- 

žák 1 X + + + - + - 4 2 

žák 2 + X + + - + - 4 2 

žák 3 - + X + - + - 3 3 

žák 4 - + + X N N - 2 2 

žák 5 - - + + X + + 4 2 

žák 6 + + + + - X + 5 1 

žák 7 - + + - + + X 4 2 

obdržené + 2 5 6 5 1 5 2   

obdržené - 4 1 0 1 4 0 4   
 



Příloha č. 4: Sociometrické značky 
 
 
 

Chlapec 

Dívka 

Pozitivní výběr 

Negativní výběr 

Oboustranný pozitivní výběr 

,,Hvězda“ pozice 

 Opomíjený 

 Izolovaní 

 Vytlačovaný 



Příloha č. 5: Kruhový uspořádaný sociogram 

 

 

 
 

 

 
1 – 10 ….jednotliví žáci  



Příloha č. 6: Záznamový arch pro standardizovaný rozhovor s výchovnými 

poradci základních škol praktických 
 
JMÉNO A PŘÍJMENÍ: 
NÁZEV ZŠ: ZŠ Lidická 6a, ZŠ Vídeňská, ZŠ Palackého, ZŠ Štolcova, ZŠ Sekaninova 
DATUM: 

1. Ve vaší škole jsou vzděláváni žáci 
a) Žáci, kteří spadají do běžného vzdělávacího proudu  
b) Romského původu 
c) S lehkým mentálním postižením 
d) S poruchami učení – pozn. poruchy učení a chování nevznikají na 

podkladě mentálního postižení 
e) S poruchami chování 
f) S jiným postižením. S jakým? 

 
2. Ve vaší škole převažují žáci 

a) Žáci, kteří spadají do běžného vzdělávacího proudu 
b) S lehkým mentálním postižením  
c) Romského původu 
d) Se specifickými poruchami učení a chování – pozn. poruchy učení a 

chování nevznikají na podkladě mentálního postižení 
 

3. Podle jakého vzdělávacího programu ve škole pracuje? 
a) Vzdělávací program zvláštní škola 
b) RVP ZV 
c) Jiný. Jaký? 

 
4. Máte ve škole přípravný ročník? 

a) ne 
b) ano – uveďte kteří žáci jsou zejména přijímáni 
 

5. Pracuje ve vaší škole pedagogický asistent? 
a) ne 
b) ano  
 

6. Kolik je Vám let? 
a) méně než 30  
b) 31 – 39 
c) 40 – 49 
d) 50 a více 

 
7. Jaké máte dosažené vzdělání? 

a) Bc. 
b) Mgr. 
c) Jiné. Jaké? 

 
8. Máte vzdělání ve speciální pedagogice?  

a) ano – jaký obor? 
b) ne 

 



9. Jak dlouho pracujete ve školství? …….let 
 
10. Jak dlouho pracujete v této škole?…….let 

 
11. Jak dlouho působíte jako výchovný poradce?…….let 

 
12. Působíte současně i jako školní metodik prevence? 

a) ano 
b) ne 
 

13. Jak často vykonáváte práci výchovného poradce? 
a) 1hod/týden 
b) 2hod/týden 
c) 3hod/týden 
d) více. Kolik? 

 
14. Uveďte z výběru 3 nejčastější problémy, které s žáky řešíte? (Záškoláctví, útěky 

a potulky, chování, školní neúspěšnost, špatné rodinné zázemí, šikana, drogové 
a jiné závislosti, sebepoškozování, týrané dítě, profesní orientace) 

 
15. Učila jste sledovanou devátou třídu v předchozích letech již na 1.stupni? 

a) ano 
b) ne 

 
16. V kterém ročníku jste sledovanou devátou třídu učila na druhém stupni? 

a) v 6.ročníku 
b) v 7.ročníku 
c) v 8.ročníku 
d) v 9.ročníku 

 
17. Jaké předměty v tomto roce vyučujete? 
 
18. Jaké předměty vyučujete v 9. ročníku? 

 
19. Jak často jste hovořila s žáky 9.ročníku o výběru povolání? 

a) ve vyučovacích hodinách. Jakého předmětu? 
b) 1 x týdně 
c) 1x měsíčně 
d) ve vyhrazených hodinách 

 
20. Řešila jste se žáky vybrané 9.třídy mravnostní delikty? Jaké? 



21. Jaké myslíte, že mají žáci vybrané třídy mezi sebou vztahy? 
e) velmi dobré 
f) celkem dobré 
g) spíše špatné 
h) velmi špatné 

 
22. Kteří žáci jsou podle Vás ve třídě málo oblíbení? Napište jména a vlastní názor 

na příčiny (vyberte prosím z tabulky). 
 
 
 
 
 

Pozitivní výběr Negativní výběr 

dobrý kamarád nepřátelský 

líbí se mi nelíbí se mi 

hodný sprostý 

milý pomlouvavý 

hezký ošklivý 

nekouří je kuřák 

dobře se obléká špatně se obléká 

je s ním legrace je nudný 

  často křičí 

  zlomyslný 

  nesympatický 

  namyšlený 

  podvádí při testech 

 
23.  Kteří žáci jsou podle Vás ve třídě velmi oblíbení? Napište jména a vlastní názor 

na příčiny (vyberte prosím z tabulky.) 
 
 
 
 
 
 

24. Který žák je ve vybrané třídě nejméně oblíben? 
 
25. Který žák je ve vybrané třídě nejvíce oblíben? 

 
26. Existuje ve třídě žák, který je vyčleňován? Napište jméno a důvod. 

 
27. Myslíte, že je ve třídě některý žák šikanován? 

 
28. Myslíte, že je ve třídě některý žák agresorem vůči ostatním žákům? 


